ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

им. А.С. ПУШКИНА ГОРОДА БЕЛОРЕЧЕНСКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 29.01.2022 № 9 5 /1 - 0

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по введению
федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в деятельность
общеобразовательных организаций муниципального образования

Белореченский район

В соответствии с приказом управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район от 28 января 2022 года
№ 81 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по введению
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования в деятельность
общеобразовательных организаций муниципального образования
Белореченский район» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению
федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего и основного общего образования в деятельности
МБОУ СОШ 2 ( приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

город Белореченск

Директор МБОУ СОШ 2

Приложение 1

к приказу № 95/1 от 29.01.2022

План введения ФГОС–2021 в МБОУ СОШ 2

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

Оценка кадровых и материальных ресурсов

Анализ кадрового обеспечения  Директор, заместитель

директора по УР

Результаты анализа

кадрового обеспечения

Создание плана- графика повышения

квалификации педагогических работников

 Заместитель директора по

УР

График повышения

квалификации

Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников

В течение года Заместитель директора по

УР

Прохождение курсов

повышения квалификации

по вопросам ФГОС ООО

Разработка (корректировка) планов

методической работы во вопросам ФГОС

ООО

В течение года Заместитель директора по

УР, руководители ШМО

Планы работы ШМО

Анализ и оценка МТ- оснащения школы январь 2022 г. Директор, заместитель

директора по АХЧ

Результаты анализа и

оценки

Обеспечения соответствия МТБ школы

требованиям ФГОС ООО

январь 2022 г. Директор, заместитель

директора по АХЧ

Результаты обеспечения

Обеспечение соответствия условий

реализации АООП противопожарным

нормам, нормам охраны труда работников

школы

январь 2022 г. Директор, заместитель

директора по АХЧ

Результаты обеспечения

 Определение списка учебников,

используемых в образовательном процессе в

соответствии с ФГОС

Апрель 2022г. Заместитель директора по

УР, библиотекарь

Список учебников

 Обеспечение укомплектованности школьной

библиотеки образовательными ресурсами

Август 2022г. Заместитель директора по

АХЧ, библиотекарь

Результаты обеспечения

Обеспечение контролируемого доступа

участников образовательных отношений к

информационным образовательным ресурсам

в сети Интернет

Регулярно

Заместитель директора по

УР, библиотекарь,

инженер-программист

Контролируемый доступ

участников

образовательного процесса

к информационно-

образовательным ресурсам

в сети Интернет

Работа с родителями и сбор заявлений, согласий

Проведение общешкольного родительского

собрания, посвященного постепенному

переходу на новые ФГОС НОО и ООО за

период 2022–2027 годов

Август 2022 года Протокол общешкольного

родительского собрания,

посвященного

постепенному переходу на

новые ФГОС НОО и ООО

за период 2022–2027

годов

Проведение

общешкольного

родительского собрания,

посвященного

постепенному переходу на

новые ФГОС НОО и ООО

за период 2022–2027 годов

Проведение классных родительских

собраний в 1-х классах, посвященных

обучению по новым ФГОС НОО

Май, ежегодно с 2022 года Протоколы классных

родительских собраний в

1-х классах, посвященных

обучению по новым

ФГОС НОО

Проведение классных

родительских собраний в 1-

х классах, посвященных

обучению по новым ФГОС

НОО

Проведение классных родительских

собраний в 5-х классах, посвященных

переходу на новые ФГОС ООО

Май, ежегодно, 2022–2024 годы Протоколы классных

родительских собраний в

5-х классах, посвященных

переходу на новые ФГОС

ООО

Проведение классных

родительских собраний в 5-

х классах, посвященных

переходу на новые ФГОС

ООО

Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП

Утверждение рабочей группы по реализации

ФГОС ООО

Август 2021 г. Директор, заместители

директора по УР, ВР

Рабочая группа

 Разработка и утверждение плана

мероприятий реализации ФГОС ООО

Август 2021 г. Директор, заместители

директора по УР, ВР

Дорожная карта

Проведение аудита готовности ОО к

введению ФГОС ОО (нормативно—правовые

ресурсы, организационно-методические,

кадровые, материально-технические)

Сентябрь- декабрь 2021г. Директор, заместители

директора по УР, ВР

Мониторинг

Разработка изменений в АООП ООО,

разработка рабочих программ

Февраль-август 2022г Заместители директора по

УР, ВР, рабочая группа

АООП ООО, рабочие

программы

 «Утверждение изменений, вносимых в

АООП ООО»

Педагогический совет Август

2021г.

Директор, заместители

директора по УР, ВР

Решение педагогического

совета

Разработка учебных планов, планов

внеурочной деятельности для 1-х и 5-х

классов по новым ФГОС НОО и ООО на

2022/23 учебный год

До 30.08.2022 Учебный план НОО.

Учебный план ООО.

План внеурочной

деятельности НОО.

План внеурочной

деятельности ООО

Разработка учебных

планов, планов внеурочной

деятельности для 1-х и 5-х

классов по новым ФГОС

НОО и ООО на 2022/23

учебный год

 Участие в совещаниях, семинарах по

вопросам реализации ФГОС ООО

В течение года Заместители директора по

УР, ВР, учителя-

предметники

Информирование педагогов

Проведение совещаний о ходе реализации

ФГОС ООО в 2022-23 уч.году:

- о ходе реализации ФГОС по итогам 1 п/г в 6

классе;

- об итогах организации образовательного

процесса

Январь 2023г.

Май 2032г.

Заместители директора по

УР, ВР

Подведение итогов

Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение

компетентности педагогов образовательной

организации и родителей обучающихся

Ежегодно, в течение учебного

года в соответствии с графиком

Аналитические отчеты

замдиректора по УВР и

ВР о проведенных

просветительских

мероприятиях

Пакет информационно-

методических материалов

Разделы на сайте ОО

Проведение

просветительских

мероприятий,

направленных на

повышение компетентности

педагогов образовательной

организации и родителей

обучающихся

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами

Формирование банка нормативно-правовых

документов в соответствии с ФГОС ООО

(приказы, положения)

Август 2021г-август 2022г Заместители директора по

УР, ВР, рабочая группа

Создание банка

нормативно-правовых

документов

 Разработка локальных актов и других

нормативно-правовых документов: АООП,

учебный план, план внеурочной

деятельности. Формирование ВСОКО

Август 2021г-август 2022г Заместители директора по

УР, ВР, рабочая группа

Локальные акты

Работа с сайтом школы

Размещение информации о введении

обновленных ФГОС ОО

Август 2021г. Заместитель директора по

УР

Информационные

материалы

Проведение родительских собраний в 5 а

классе

Май 2022г Заместитель директора по

УР, классный

руководитель

Информационные

материалы